

Roll No. ....

Total Pages : 5

OBCE/D-20

26025

FINANCIAL ACCOUNTING-I

Paper-BC-101

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory.

**नोट :** कुल पाँच प्रश्न करें। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

**1. Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

- (a) Explain 'Book-keeping' in brief.
  - (b) Give any *four* characteristics of Accounting principles.
  - (c) Give *two* basic purposes of accounting equation.
  - (d) What are Accounting standards ?
  - (e) What do you mean by Suspense Account ? (5×4=20)
- (क) पुस्तपालन को संक्षेप में समझाइए।
- (ख) लेखांकन सिद्धान्तों की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।
- (ग) लेखांकन समीकरण के दो मुख्य उद्देश्य दीजिए।
- (घ) लेखांकन प्रमाप किसे कहते हैं?
- (ङ) उचन्ती खाता किसे कहते हैं?

2. What is Accounting ? Explain its characteristics and importance. 15

लेखांकन क्या है? इसकी विशेषताओं व महत्ता की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by Accounting principles ? Explain the different types of accounting principles. 15

लेखांकन सिद्धान्तों से आपका क्या अभिप्राय है? लेखांकन के विभिन्न प्रकार के सिद्धान्तों का वर्णन करें।

4. A company had bought Machinery for Rs. 1,00,000 including therein a boiler worth Rs. 10,000. Depreciation was charged on reducing balance method at the rate of 10% p.a. for first five years and Machinery account was credited accordingly. During the fifth current year, the boiler became useless on account of damages to some of its vital parts. The damaged boiler is sold for Rs. 2,000. Prepare the Machinery Account for five years. 15

एक कम्पनी ने 1,00,000 रु. की मशीनरी खरीदी जिसमें 10,000 रु. मूल्य का बॉयलर भी सम्मिलित था। प्रथम पाँच वर्षों में घटती शेष पद्धति पर 10% वार्षिक दर से ह्रास लगाया गया तथा इसी के अनुसार मशीनरी खाते को क्रेडिट किया गया। पाँचवें चालू वर्ष में बॉयलर के कुछ महत्वपूर्ण पुर्जे खराब हो जाने के कारण बेकार हो गया। बेकार बॉयलर 2,000 रु. में बेच दिया गया। पाँच वर्षों का मशीनरी खाता बनाइए।

5. What is Receipts and Payments Account ? Distinguish it from Income and expenditure account. 15

प्राप्ति और भुगतान खाता किसे कहते हैं? तथा इसमें आय-व्यय खाते में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the different methods of maintaining Joint Venture records. 15

संयुक्त साहस के अन्तर्गत लेखे रखने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

7. A of Surat consigns goods to B of Jaipur to be sold at or above invoice price. B is entitled to get a commission of 8% on sales at invoice price plus 25% of any surplus price realised. B accepted a bill of exchange drawn by A amounting to 50% of the invoice price as security. In the year 2010 goods consigned by A were invoiced at Rs. 2,50,000. The goods cost to A Rs. 2,00,000 (including freight). Sales made by B during the year amounted to Rs. 2,35,000. At the end of the year goods unsold with B represented an invoice value of Rs. 60,000. During the year, A had received from B Rs. 40,000 by bank drafts, certain remittances being in transit on 31st March, 2011. Prepare necessary ledger account in the books of both the parties. Also show how the consignment stock will appear in the balance sheet. 15

सूरत के ए द्वारा, जयपुर के बी को बीजक मूल्य या इससे अधिक मूल्य पर बेचने के लिए माल प्रेषित किया जाता है। बी को बीजक मूल्य पर माल बेचने पर 8% और इससे अधिक मूल्य पर

25% कमीशन दिया जाएगा। ए द्वारा बीजक की राशि के 50% राशि का लिखा हुआ बिल बी ने जमानत के रूप में स्वीकार किया। 2010 में ए ने 2,50,000 रु. का माल बीजक मूल्य पर भेजा। ए के लिए इस माल की लागत 2,00,000 रु. (भाड़ा सहित) थी। B के द्वारा वर्ष के दौरान 2,35,000 रु. की राशि की बिक्री की गई थी। वर्ष के अन्त में बी के पास 60,000 रु. बीजक मूल्य का माल बचा हुआ था। वर्ष के दौरान ए ने 40,000 रु. बी से बैंक ड्राफ्ट द्वारा प्राप्त किए और कुछ राशि 31 मार्च, 2011 को मार्गस्त रोकड़ थी। दोनों पक्षों की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए। अन्तिम स्टॉक का लेखा भी स्थिति विवरण में दिखाइए।

8. Prepare a Trading and Profit and Loss Account and a Balance Sheet with imaginary figures. Assume atleast eight adjustments. 15

काल्पनिक संख्याओं की सहायता से एक व्यापारिक एवं लाभ हानि खाता तथा एक स्थिति विवरण तैयार कीजिए। कम से कम 8 समायोजनाएं लीजिए।

9. Prepare Accounting Equation from the following and also prepare a Balance Sheet :

- (a) Raghu started business with cash Rs. 1,50,000.  
(b) Bought goods for cash Rs. 80,000 and on credit for Rs. 40,000.

- (c) Goods costing Rs. 75,000 sold at a profit of  $33\frac{1}{3}\%$ .  
Half the payment received in cash.
- (d) Goods costing Rs. 10,000 sold for Rs. 12,000 on credit.
- (e) Paid for rent Rs. 2,000 and for salaries Rs. 4,000.
- (f) Goods costing Rs. 20,000 sold for Rs. 18,500 for cash.
- 15

निम्नलिखित से लेखांकन समीकरण तैयार कीजिए तथा स्थिति विवरण बनाइए:

- (क) रघु ने 1,50,000 रु. नकद लगाकर व्यापार प्रारम्भ किया।
- (ख) 80,000 रु. का माल नकद तथा 40,000 रु. का माल उधार क्रय किया।
- (ग) 75,000 रु. लागत का माल  $33\frac{1}{3}\%$  लाभ पर बेचा। आधा भुगतान नकद प्राप्त हुआ।
- (घ) 10,000 रु. का माल 12,000 रु. में उधार बेचा।
- (ङ) किराए के 2,000 रु. तथा वेतन के 4,000 रु. भुगतान किए।
- (च) 20,000 रु. लागत का माल 18,500 रु. में नकद बेचा।
-